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Antagningsrapport 2022 
 

Antagningsrapporten är förvaltningens avrapportering till Utbildningsnämnden 
utifrån de krav som skollagen ställer på kommunen, både ur ett hemkommuns- och 
ett huvudmannaansvar. Rapporten baseras på aktuell ansöknings- och 
antagningsdata vid tidpunkten då antagningen avslutas formellt inom 
samverkansområdet, den 15 september. Det innebär att det är de sökandes senast 
inlämnade ansökan som utgör underlag och dessa kan ha inkommit under någon av 
de två ansökningsperioderna i februari och maj eller som sent val i 
augusti/september då ansökan behandlas i mån av plats. 
  
All data gällande sökande och antagna är hämtad ur samverkansområdets 
gemensamma antagningssystem Extens. I rapporten redovisas statistik på 
övergripande nivå. I bilagor finns mer detaljerad statistik på skol-, program- och 
inriktningsnivå. 
 
 
1 Utbud gymnasieskola 
15–17,29 kap skollag (2010:800) samt 2,4–7,12 kap gymnasieförordning (2010:2039) 
 
1.1 Hemkommunsansvar 
Enligt Skollagen ansvarar varje kommun för att ungdomarna i kommunen 
erbjuds gymnasieutbildning av god kvalitet. Kommunen kan erbjuda 
utbildning som den själv anordnar eller utbildning som anordnas av annan 
kommun genom samverkansavtal. Utöver den utbildning som 
Utbildningsnämnden anordnar erbjuds kommunens ungdomar genom 
samverkansavtal nationella program, inriktningar och programinriktat val i 
samtliga kommuner inom Skåne och västra Blekinge. Målsättningen med 
samverkansavtalet är att stärka och utveckla hela området till en attraktiv 
gymnasieregion så att ungdomar kan välja en kommunal skola på samma 
villkor som en fristående skola, samt öka möjligheterna för ungdomar inom 
samverkansområdet att få sitt förstahandsval av program och inriktning 
tillgodosett i det gemensamma programutbudet.  
 
Utbildningen i gymnasieskolan består av 18 nationella högskoleförberedande- och 
yrkesprogram och 4 introduktionsprogram. Varje kommun ska i god tid informera 
om de nationella programmen och om möjligheten att få utbildning på något 
introduktionsprogram. Denna information ges till Lunds ungdomar via den 
gemensamma utbildningskatalogen för Skåne/västra Blekinge samt via 
www.skanegy.se.  
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1.2 Huvudmannaansvar 
Huvudmannen ansvarar för antagningsorganisationen, vilken får lov att vara 
gemensam för gymnasieskola anordnad av kommuner och enskilda huvudmän. 
Inom samverkansområdet utförs antagning till samtliga kommunala och fristående 
gymnasieskolor via sex antagningskanslier (Lund, Malmö, Trelleborg, 
Helsingborg, Kristianstad och Karlshamn) i ett gemensamt antagningssystem. 
Lunds antagningskansli utför antagning till kommunala gymnasieskolor i Lund, 
Burlöv, Eslöv, Höör, Hörby, Kävlinge och Staffanstorp samt till fristående 
gymnasieskolor i Lund, Höör och Hörby. Denna rapport omfattar enbart 
gymnasieskolor belägna i Lund. 
 
Utbildningarna som erbjuds och antalet platser på dessa ska så långt det är möjligt 
anpassas med hänsyn till ungdomarnas önskemål.  
 
I Lund finns 5 kommunala och 15 fristående gymnasieskolor som erbjuder 
nationella program och introduktionsprogram. I utbudet inför läsåret 2022/2023 
fanns 88 sökbara nationella studievägar (kombination av program/inriktning/skola) 
i Lund varav 39 på kommunala och 49 på fristående skolor. I de nationella 
studievägarna ingår även avvikelser från dessa i form av särskilda varianter eller 
spetsutbildningar vilka kräver godkännande av Skolverket. 
Två studievägar på friskolor som ingick i utbudet startades ej, en på grund av för 
få sökande och en på grund av att utbildningen inte godkänts av Skolverket.  
 
På introduktionsprogram fanns 46 studievägar varav 33 på kommunala och 13 på 
fristående skolor. 
 

 
Bild 1 Utveckling avseende studievägar och platser på nationella program i Lund 2019–2022 

 

 
Bild 2 Utveckling avseende studievägar och platser på introduktionsprogram i Lund 2019–2022. 
*platser 2019 är en uppskattning av antal platser baserat på platser och antagna då platsorganisation 
ej registrerats på samtliga studievägar i antagningssystemet. 

 
2 Sökandeunderlag 
15–17,29 kap skollag (2010:800) 
Sökandeunderlaget, det vill säga vilka som har rätt att bli mottagna i första eller 
andra hand, styrs i grunden av skollagen med hänvisning till bland annat 
Folkbokföringslagen. Genom samverkansavtal kan kommuner ge ungdomar 
rättigheter utöver vad Skollagen säger. 
 
2.1 Mottagande till nationella program 
Det är huvudmannen för en utbildning som prövar om en sökande är behörig och 
om den ska tas emot. Utöver sökande från den egna kommunen ska sökande till 
nationella program tas emot i första hand (jämställas med hemkommunens 
sökande) om: 
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- de omfattas av ett samverkansavtal 
- de på grund av personliga förhållanden har särskilda skäl 
- de är hemmahörande i en kommun som inte erbjuder den sökta utbildningen 
- de söker ett nationellt program med nationell inriktning som inte erbjuds av 
hemkommunen 
- de söker gymnasial lärlingsutbildning eller en yrkesutbildning utan inriktningar 
som huvudmannen anordnar i huvudsak skolförlagt som hemkommunen inte 
erbjuder 
- de söker en utbildning som det har fattats beslut om riksrekrytering för. 
 
Sökande som inte har skäl att tas emot i första hand tas emot i andra hand och kan 
få plats på en utbildning om det finns platser över när alla förstahandsmottagna fått 
plats. 
 
2.2 Mottagande till introduktionsprogram  
Det är huvudmannen för en utbildning som prövar om en sökande är behörig och 
om den ska tas emot till programinriktat val eller yrkesintroduktion som utformats 
för en grupp elever. Alla elever som är hemmahörande i kommunen eller i 
samverkansområdet ska tas emot i första hand. Därefter får andra ungdomar tas 
emot till lediga platser. 
 
En kommun som anordnar individuellt alternativ, språkintroduktion, 
programinriktat val och yrkesintroduktion utformat för enskild elev får ta emot 
ungdomar från andra kommuner. 

 
2.3 Hemkommunsansvar 
Antalet 16-åringar har ökat något i Lund från 2020 till 2022. Antalet väntas 
minska något till 2023 enligt 2022 års prognos. Prognoserna över antalet 16-
åringar per årskull har skrivits ner både 2020 och 2021 vilket innebär ca 500 färre 
16-åringar 2023–2027 i 2022 års prognos jämfört med 2020 års prognos. Även om 
inte enbart 16-åringar söker till gymnasieskolan är de den största gruppen vilket 
påverkar behovet av platser. 
 

 
Bild 3 Antal 16-åringar i Lund 2020–2021 och prognosticerat antal från 2022–2027. 
 
2022 har 1589 ungdomar folkbokförda i Lund, fortsättningsvis kallade 
Lundaungdomar, sökt till gymnasieskolan. Det är 64 fler än 2021. Asylsökande 
ungdomar som är bosatta i och har sin skolgång i Lund innefattas inte i begreppet 
Lundaungdomar. 
 

 
Bild 4 Sammanställning över sökande Lundaungdomars skolbakgrund 
 
2.3 Huvudmannaansvar 
Regionens prognos för hela Skåne presenteras först i oktober 2022. Men ser man 
till 2021 års underlag i åldersgruppen 15–19 år för Skåne ökar antalet ungdomar 
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stadigt. Andelen 15–19 år inom sydvästra Skåne utgjorde 2021 52 % av Skånes 
ungdomar och andelen ökar enligt prognosen till 53 % år 2027. Lunds ungdomar 
inom åldersspannet utgör mellan 2021–2027 cirka 9,3–9,4 % av Skånes ungdomar 
och 17,6–17,7 % av ungdomarna inom sydvästra Skåne. Det ökande antalet 
gymnasieungdomar ställer stora krav på planering av gymnasieplatser för samtliga 
huvudmän, både kommunala inom samverkan och fristående gymnasieskolor.  
 

 
 Bild 5 Antal 15–19-åringar i Skåne, Sydvästra Skåne och Lund 2021–2027 enligt Region Skånes 
befolkningsprognos 2021. 
 
Inför läsåret 2022/23 har 3432 ungdomar från andra kommuner ett eller flera val 
till kommunal skola i Lund i sin ansökan vilket är 62 fler än förra året men 229 
färre än 2020. Majoriteten kommer från närliggande samverkanskommuner och 
det är från dessa som den största förändringen skett. 
 

  
  Bild 6 Sökande från annan kommun  Bild 7 Fördelning av sökande från samverkan Skåne 
 
3 Sökande och antagna till nationella program 
15–16, 29 kap skollagen (2010:800); 4, 5, 7 kap gymnasieförordningen 
(2010:2039) 
 

Gymnasieskolan består av 18 nationella program varav sex högskoleförberedande 
program och tolv yrkesprogram. Nationella program kan även erbjudas i form av 
spetsutbildningar och särskilda varianter.  
 
För behörighet till ett yrkesprogram krävs godkända betyg i svenska eller svenska 
som andraspråk, engelska och matematik och i minst fem andra ämnen.  
För behörighet till ett högskoleförberedande program krävs godkända betyg i 
svenska eller svenska som andraspråk, engelska, matematik och i minst nio andra 
ämnen. För ekonomiprogrammet, humanistiska programmet och samhälls-
vetenskapsprogrammet ska fyra av de nio övriga godkända ämnena vara geografi, 
historia, samhällskunskap och religionskunskap. För naturvetenskapsprogrammet 
och teknikprogrammet ska tre av de nio övriga godkända ämnena vara biologi, 
fysik och kemi. För estetiska programmet är de nio ämnena valfria. 
 
3.1 Hemkommunsansvar 
Hemkommunen ansvarar för att alla behöriga ungdomar i kommunen erbjuds 
utbildning på nationella program, i den egna kommunen eller i samverkan med 
annan kommun eller region. Erbjudandet omfattar inte fristående gymnasieskolor, 
även om dessa är ett alternativ för många ungdomar. 
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Lunds kommun erbjuder 15 nationella program i egen regi. Resterande tre 
program, Fordons- och transportprogrammet, Industritekniska programmet och 
Naturbruksprogrammet erbjuds genom samverkan. Utöver de nationella 
programmen erbjuder Lunds kommun även särskilda varianter, spetsutbildningar 
och International Baccalaureate (IB). 
 
När man ser till hur Lundaungdomars förstahandsval till nationella program 
fördelar sig mellan kommunala och fristående skolor i Lund och till 
gymnasieskolor i andra kommuner 2022 och jämför med de senaste tre åren, finns 
ingen stor variation. Andelen val till kommunal skola i Lund ökar något 2022 och 
ligger nu på samma andel som 2019. 
 

 
Bild 8 Lundaungdomars förstahandsval av nationella program fördelat på kommunal och fristående skola i 
Lund respektive i annan kommun. 
 
För att se hur stor andel Lundaungdomar som är antagna till sitt förstahandsval 
måste jämförelsen göras med de som är behöriga till sitt förstahandsval.  
 
En jämförelse över fyra år visar att antalet Lundaungdomar behöriga till sitt 
förstahandsval för första året har ökat något. Av de 46 Lundaungdomar som inte är 
behöriga till sitt förstahandsval till kommunal skola i Lund beror majoriteten på att 
behörighetsgivande betyg saknas. 11 av de 36 obehöriga beroende på betyg har 
sökt högskoleförberedande program och resterande 25 yrkesprogram. Tio sökande 
har ej gjort eller ej klarat inträdesprov och är därmed obehöriga.  

 
Bild 9 Lundaungdomar behöriga till sitt förstahandsval fördelat på kommunal och fristående skola i Lund 
respektive i annan kommun. 
 
Både antalet och andelen antagna till sitt förstahandsval har ökat något över tid i 
fristående skolor i Lund. Detsamma gällde till gymnasieskolor i annan kommun 
till och med 2021, men där har både antalet och andelen antagna minskat 2022. 
Antalet och andelen antagna till sitt förstahandsval till kommunal skola i Lund har 
minskat sedan 2019. Här bör noteras att antalet platser inte har kunnat öka i 
samma omfattning som elevökningen under samma period. Vid jämförelse med 
nationell statistik ska man ta i beaktning att i Lund, precis som i andra kommuner 
med flera gymnasieskolor, räknas andelen antagna till sitt förstahandsval som en 
kombination av program och skola och i vissa fall även inriktning, inte enbart till 
nationellt program. 
 

 
Bild 10 Lundaungdomar antagna till sitt förstahandsval fördelat på kommunal och fristående skola i Lund 
respektive i annan kommun. 
 

mailto:Utbildningsforvaltningen@lund.se
http://www.lund.se/


6

 
Postadress: Box 138, 221 00 Lund Telefon vx:046-35 50 00 E-post: Utbildningsforvaltningen@lund.se 
Besöksadress: Stortorget 1 Telefax: 046-13 74 37 Internet: www.lund.se 

 

När man ser till antal och andel antagna till sitt förstahandsval måste man också ta 
i beaktande att många ungdomar tackar nej till sin antagning eller är så nöjda med 
antagning till ett lägre val att de väljer att stryka sitt förstahandsval. Räknar man 
bort strukna val och återbud ändrar det andelen antagna till sitt förstahandsval på 
kommunal skola i Lund till 83 % vid avslutad antagning vilket är 2 procentenheter 
mer än 2021. Motsvarande andel antagna till sitt förstahandsval på friskola i Lund 
blir 92 % och till gymnasieskolor i annan kommun 86 %.  
 

 
Bild 11 Lundaungdomar som strukit, lämnat återbud eller som kvarstår som reserv sitt förstahandsval fördelat 
på kommunal och fristående skola i Lund respektive i annan kommun. Inom parentes visas antal från 2021. 
 
Även om skollagen pekar på att ungdomarna i så stor utsträckning som möjligt ska 
erbjudas sitt förstahandsval av program vet vi att även skola är viktigt för 
ungdomarna. Av denna anledning kan det vara intressant att sätta reservplatsen till 
förstahandsvalet i relation till hur ungdomar i sin ansökan har sökt i andra hand 
och antagits avseende program och skola.  
 

 
Bild 12 Lundaungdomars andrahandsval och antagning i relation till deras förstahandsval 
 
Sammanställningen i bild 12 visar att program är viktigast för ungdomarna om 
man ser till relationen mellan val 1 och val 2 där 97 av 180 har valt samma 
program. Variationer mellan åren beror till stor del på vilka program som 
ungdomarna är reserv till – om programmet finns på en annan kommunal skola 
eller som yrkesprogrammen, enbart på friskolor eller i annan kommun.  
 
Antagningen stämmer väl överens med val 2 gällande program, där 98 ungdomar 
fått plats till samma program de valt i första hand, däremot skiljer det i antal 
antagna till önskemål om kommunal skola i Lund respektive friskolor och annan 
kommun.  
 
Av de 36 som är antagna på samma program i friskola eller annan kommun är 16 
antagna på sitt andrahandsval. De har alltså valt en friskola eller en annan kommun 
som alternativ till sitt förstahandsval. För 8 av dessa 16 finns dessutom inte 
motsvarande program på annan kommunal skola i Lund. 
 
Av de 51 som är antagna till både annat program och annan skola än sitt 
förstahandsval är 23 antagna till kommunal skola i Lund, 24 till friskola i Lund 
och 4 i annan kommun. 
 
Antalet antagna är 3 färre än val 2 vilket beror på att dessa ungdomar inte hade 
någon plats när ansökan stängde 15 september. Två av dem har dock erbjudits 
plats på lägre val men tackat nej. En har lämnat in en sen ansökan och då enbart 
till program som redan har många reserver som sökt i tid vilket innebär att ingen 
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plats har kunnat erbjudas. 
 
Av de Lundaungdomar som har en aktiv ansökan, dvs. inte har strukit sina val eller 
lämnat återbud, och är behöriga till nationellt program står fem utan plats vid 
avslutad antagning. Av dessa har två tackat nej till erbjuden plats men står kvar 
som reserv, en har lämnat in en sen ansökan efter reservantagningen och två har 
enbart ansökan till kommun utanför samverkansområdet. Antagningen lämnas 
efter den 15 september över till respektive rektor och de ungdomar som inte 
erbjuds plats kontaktas via det kommunala aktivitetsansvaret (KAA). 
 
3.2 Huvudmannaansvar 
Lunds kommun har enbart huvudmannaansvar för de kommunala 
gymnasieskolorna men måste i planering av verksamhet förhålla sig även till 
utbudet i de fristående gymnasieskolorna. Antalet sökande till nationella program i 
Lund är har minskat något varje år 2019–2021 trots en elevökning, men har ökat 
igen 2022. Friskolorna ökade sin andel förstahandsval från 26 % till 30 % mellan 
2018 och 2019 men har under 2020–2022 varierat mellan 27–28 %.  
 

 
Bild 13 Antal förstahandsval till nationella program i Lund 2018–2021 

 
Andelen sökande som är behöriga till sitt förstahandsval har varit rätt stabil mellan 
2019 och 2021 men minskat med tre procentenheter till friskolor 2022. 
 

 
Bild 14 Antal och andel behöriga förstahandsval till nationella program i Lund 2019–2022 

 
För att se hur stor andel sökande som är antagna till sitt förstahandsval måste 
jämförelsen göras med de som är behöriga till sitt förstahandsval. Antalet antagna 
totalt har ökat något sedan 2019 och det är de fristående skolorna som 
huvudsakligen står för ökningen. Andelen antagna till sitt förstahandsval har 
varierat, både på kommunala och fristående skolor och 2022 har andelen minskat 
till de fristående skolorna samtidigt som den ökat till de kommunala skolorna, 
tvärtemot vad som var fallet 2021. 
 
Vid jämförelse med nationell statistik ska man ta i beaktning att i Lund, precis som 
i andra kommuner med flera gymnasieskolor, räknas andelen antagna till sitt 
förstahandsval som en kombination av program och skola och i vissa fall även 
inriktning, inte enbart till nationellt program som i den nationella statistiken. 
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Bild 15 Antal antagna totalt och procentuell andel av dem som är antagna till sitt förstahandsval till 
nationella program i Lund 2019–2022. 
 
Antalet sökande till yrkesprogram är fortfarande lågt i förhållande till 
högskoleförberedande program. Endast cirka 20 % av de sökande till Lund har sitt 
förstahandsval till ett yrkesprogram, andelen har minskat med en halv 
procentenhet sedan 2021. Det råder dock stor skillnad mellan kommunala skolor 
med endast 15 % förstahandsval till yrkesprogram där de fristående skolorna har 
33 % precis som 2021. 
 

 
Bild 16 Antal förstahandsval till högskoleförberedande och yrkesprogram fördelat på kommunal och 
fristående skola i Lund 2019–2022. 

 
Andelen sökande som är behöriga till sitt förstahandsval skiljer sig mellan 
högskoleförberedande- och yrkesprogram. Även om det krävs godkänt betyg i fler 
och specifika ämnen är en högre andel behöriga till sina val på de 
högskoleförberedande programmen. Andelen behöriga skiljer sig inte nämnvärt 
mellan åren för de högskoleförberedande programmen. Däremot varierar andelen 
behöriga mer till yrkesprogram, både för kommunala och fristående skolor under 
hela jämförelseperioden. 
 

 
Bild 17 Antal och procentuell andel behöriga förstahandssökande till högskoleförberedande och 
yrkesprogram fördelat på kommunal och fristående skola i Lund 2019–2022. 
 
Andelen av det totala antalet antagna som är antagna till sitt förstahandsval är för 
de kommunala skolorna ungefär lika stor för yrkesprogram och 
högskoleförberedande program 2021. Förhållandet har förändrats 2022 där 
andelen antagna till sitt förstahandsval har ökat för yrkesprogrammen och minskat 
för de högskoleförberedande programmen. Till de fristående skolorna har åter igen 
andelen av de antagna som är antagna till sitt förstahandsval minskat, både för 
yrkesprogram och högskoleförberedande program.   
 
 
Andelen behöriga förstahandsval till yrkesprogram har ökat något, totalt 17,8 % 
mot 17,3 % 2021. Till kommunal skola är ökningen större, 15,8 % mot 12,3 % 
2021. Även andelen antagna till yrkesprogram har ökat något från 2021, 18,8% 
totalt mot 18,5 % och 15,7% till kommunal skola mot 13,5 % 2021. Då ökningen 
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är marginell kvarstår, utifrån ett sökandeperspektiv, en brist på platser till de 
högskoleförberedande programmen i Lund och i flera kommuner inom 
samverkansområdet. Ur ett samhällsperspektiv efterfrågas dock fler sökande och 
platser på yrkesprogram. 
 

 
Bild 18 Antal antagna och procentuell andel antagna till sitt förstahandsval av högskoleförberedande och 
yrkesprogram fördelat på kommunal och fristående skola i Lund 2019–2022. 

 
Vid avslutad antagning fanns 10 av 16 lediga platser på kommunal skola på 
studievägar (program och skola) där det inte fanns reserver, det vill säga 
tillgängliga för sökande utan plats. Resterande platser var till studievägar där det 
fanns reserver att kalla. 12 av 16 lediga platser var till högskoleförberedande 
program. 
 
Vid de fristående gymnasieskolorna i Lund fanns samtliga 167 lediga platser på 
studievägar där det inte fanns reserver kvar vid avslutad antagning. Platserna 
omfattar de flesta program, både yrkesprogram och högskoleförberedande 
program. 
 
Statistik som visar sökande, antagna, reserver, meritvärden och lediga platser till 
program, skola och i vissa fall även inriktning finns bilagt. 
Bilaga 1 – Antagningsstatistik nationella program kommunal skola Lund 220915 
Bilaga 2 – Antagningsstatistik nationella program friskola Lund 220915 
Bilaga 3 – Antagningsstatistik nationella studievägar kommunal- och friskola 
Lund 220915 
 
3.3 Beslut om behörighet och beslut om antagning i fri kvot 
32§ 16 kap skollagen (2010:800); 3–4§§ 7 kap gymnasieförordningen 
(2010:2039) 
 
Behörighetskrav till nationella program beskrivs inledningsvis i avsnitt 3. Det 
finns dock elever som av olika skäl inte haft möjlighet att delta i undervisningen 
i engelska under en stor del av sin tid i grundskolan och som trots detta bedöms 
kunna klara av ett nationellt program. En sådan elev kan ansöka om att få 
dispens från kravet på betyg i engelska. I år har 5 elever beviljats dispens i 
engelska till nationella program på kommunal skola i Lund. 
 
Antagning till nationella program ska göras med betyg som grund. Elever som på 
grund av särskilda omständigheter bör ges företräde framför övriga sökande eller 
elever som kommer från skolor vilkas betyg eller omdömen inte utan vidare kan 
jämföras med betygen från svenska grundskolan kan beviljas antagning i fri kvot. I 
år har gymnasieantagningen tagit emot 221 ansökningar om fri kvot på grund av 
särskilda skäl till Lunds kommunala skolor varav 29 lett till antagning i fri kvot. 
Anledningar till att så få antagits är att flera ansökningar i första hand inte är 
aktuella för Lund, den sökande har valt annan kommun eller friskola som sitt 
förstahandsval. Många är dessutom obehöriga till sitt val eller kommer in på egen 
hand på sitt meritvärde varför ett beslut om antagning inte behöver fattas. 
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4 Sökande och antagna till introduktionsprogram 
17 kap skollagen (2010:800), 6 kap gymnasieförordningen (2010:2039) 
 
Introduktionsprogrammen vänder sig till ungdomar som inte uppnått behörighet 
till nationella program i gymnasieskolan. Det finns fyra program: programinriktat 
val (IMV), yrkesintroduktion (IMY), individuellt alternativ (IMA) och 
språkintroduktion (IMS). Programmen syftar antingen till att eleven ska uppnå 
behörighet till nationellt program eller underlätta för eleven att etablera sig på 
arbetsmarknaden. 
Programinriktat val och yrkesintroduktion kan utformas både för en enskild elev 
och för en grupp elever. När en utbildning utformas för en grupp elever innebär 
det att en plan för utbildningen som bland annat visar på syfte, ämnes- och 
kursinnehåll upprättas i förväg och utbildningen är sökbar. Utbildning för enskild 
elev utformas utifrån varje elevs behov och förutsättningar. Individuellt alternativ 
och språkintroduktion utformas alltid för enskild elev. 
 
Programinriktat val för en grupp av elever ingår i samverkansavtalet för Skåne och 
Västra Blekinge.  
 
4.1 Hemkommunsansvar 
Hemkommunen ansvarar för att alla behöriga ungdomar i hemkommunen erbjuds 
programinriktat val, yrkesintroduktion, individuellt alternativ och 
språkintroduktion. Lunds kommun erbjuder samtliga fyra program genom 33 olika 
studievägar: 

 Programinriktat val kopplat till samtliga yrkesprogram - för en grupp 
elever, ingår i samverkansavtalet vilket innebär att det är sökbart för alla 
elever inom samverkansområdet. 

 Programinriktat val kopplat till samtliga högskoleförberedande program - 
för enskilda elever vilket innebär att Lundaungdomar har företräde till 
platserna. 

 Yrkesintroduktion kopplat till de flesta yrkesprogram - för en grupp elever, 
Lundaungdomar ges företräde. 

 Individuellt alternativ erbjuds för enskilda elever vid Gymnasieskolan 
Vipan samt som ett fyraårigt alternativ kopplat till 
Samhällsvetenskapsprogrammet riktat till ungdomar inom NPF-spektrat 
vid Polhemskolan. 

 Språkintroduktion erbjuds för enskilda elever vid Polhemskolan och 
Gymnasieskolan Vipan. 

 
Lundaungdomar kan också söka och bli antagna i annan kommun eller i fristående 
skola. Programinriktat val kopplat till yrkesprogram för en grupp elever följer av 
samverkansavtalet. För övriga program måste enskilda avtal tecknas för annan 
kommunal huvudman. Till friskolor är det fritt att söka programinriktat val, för 
övriga introduktionsprogram ska överenskommelse om pris göras. 
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Bild 19 Lundaungdomar antagna till introduktionsprogram fördelat på friskola Lund och i annan kommun. 
 
4.2 Huvudmannaansvar 
Introduktionsprogram erbjuds huvudsakligen på två skolor. Polhemskolan erbjuder 
språkintroduktion samt ett fyraårigt individuellt alternativ kopplat till 
Samhällsvetenskapsprogrammet. Gymnasieskolan Vipan erbjuder individuellt 
alternativ, språkintroduktion, yrkesintroduktion och programinriktat val kopplat 
till yrkesprogram. 
Till programinriktat val kan sökande tas in först när samtliga sökande behöriga till 
det nationella programmet erbjudits plats. Av denna anledning har det endast 
funnits ett par platser att erbjuda kopplat till högskoleförberedande program. Till 
Naturvetenskapsprogrammet som i så fall varit aktuellt fanns ingen sökande. 
 

 
Bild 20 Antagna till introduktionsprogram fördelat på Lundaungdomar och ungdomar från andra kommuner. 
 
Antagning till programinriktat val kopplat till yrkesprogram följer av 
samverkansavtalet. Till övriga program måste enskilda avtal tecknas.  

 
 

5 Gymnasiesärskola 
18–19 kap skollagen (2010:800), 4, 7 kap gymnasieförordningen (2010:2039) 
 
Gymnasiesärskolan ska ge elever med utvecklingsstörning en för dem anpassad 
utbildning som ska ge en god grund för yrkesverksamhet och fortsatta studier samt 
för personlig utveckling och ett aktivt deltagande i samhällslivet. 

Utbildningen i gymnasiesärskolan ska vara öppen för ungdomar vars skolplikt har 
upphört och som inte bedöms ha förutsättningar att nå upp till gymnasieskolans 
kunskapskrav därför att de har en utvecklingsstörning. 

5.1 Hemkommunsansvar 
Hemkommunen ska pröva frågan om en sökande tillhör målgruppen. 
Beslutet ska föregås av en utredning motsvarande den som ska göras inför beslut 
om mottagande i grundsärskolan om utredning saknas eller det av andra skäl 
bedöms nödvändigt och omfattar en pedagogisk, psykologisk, medicinsk och 
social bedömning. Samråd med ungdomens vårdnadshavare ska ske när 
utredningen genomförs.  
 
Hemkommunen ska informera om gymnasiesärskolans olika program, individuella 
och nationella. Denna information ges till Lunds ungdomar via den gemensamma 
utbildningskatalogen för Skåne/västra Blekinge samt via www.skanegy.se.  
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Gymnasiesärskolans nationella program omfattas inte av samverkansavtal men 
ungdomar har rätt att söka och bli mottagna till nationella program i annan 
kommun om programmet inte erbjuds i hemkommunen. Under våren 2022 
tecknade Lund samverkansavtal med Burlöv, Kävlinge, Lomma och Staffanstorp 
vilket innebar att ungdomar från dessa kommuner tas emot i första hand till 
individuella program inom gymnasiesärskolan i Lund. 
 
I år har 19 Lundaungdomar sökt gymnasiesärskola varav 18 blivit mottagna till 
skolformen. En är utskriven ur grundsärskolan och bedöms inte heller ha underlag 
att bli mottagna i gymnasiesärskolan. 
 

 
Bild 21 Lundaungdomars förstahandsval av gymnasiesärskoleutbildning 
 
Alla ungdomar är antagna till sitt förstahandsval. 

 
5.2 Huvudmannaansvar 
Inom gymnasiesärskolans finns nio nationella program, Lund erbjuder två: 
Gymnasiesärskoleprogrammet för administration, handel och varuhantering 
samt Gymnasiesärskoleprogrammet för hotell, restaurang och bageri. Till 
dessa program har ungdomar vars hemkommun inte erbjuder programmen rätt 
att bli mottagna i första hand. 
 

 
Bild 22 Antagna till gymnasiesärskola i Lund fördelat på Lundaungdomar och ungdomar från annan 
kommun 
 
Gymnasiesärskolans individuella program är till för elever som behöver en 
utbildning som är anpassad för de egna förutsättningarna. Där läser eleven 
ämnesområden i stället för ämnen. Till individuella program har 
Lundaungdomar och ungdomar från samverkanskommunerna företräde och 
sökande från andra kommuner kan tas emot i mån av plats.
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